
 
COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  31  DEL  14/06/2019 
 

OGGETTO : 

 

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE CONSILIARE 

DI GARANZIA E STATUTO. 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di  Giugno alle ore  20:00 su 

convocazione disposta, si è riunito il Consiglio Comunale nella consueta Sala della Residenza 

Municipale.  

Risultano presenti ed assenti i componenti qui di seguito elencati: 

 NOME PRES ASS 

1 POLI BEATRICE X  

2 CASELLA SILVANO X  

3 ANGIOLI MARINO X  

4 VEGA FILIPPO X  

5 CORTINI DAVIDE X  

6 DALL'OPPIO DANIELE X  

7 BORGAZZI ILARIA X  

8 GNANI GIORDANO MARIO X  

9 COCEVA GIORGIO X  

10 SARTI FABRIZIO X  

11 MALASOMMA MARIO X  

12 RIVOLA GISELLA X  

13 CICOGNANI GIULIO X  

 

Totale presenti: 13      Totale assenti:  0  

 

Assiste alla seduta  Il Segretario Comunale  Dott.  Vittorio Melis. 

 Il Sindaco  Beatrice Poli assume la presidenza e constatando la sussistenza del numero legale, pone 

in discussione l’argomento iscritto all’ordine del giorno. 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri:  



2 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE CONSILIARE DI 

GARANZIA E STATUTO. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il testo integrale della discussione relativa al presente punto all’o.d.g. verrà riportata in altro 

successivo verbale avente ad oggetto “Approvazione verbale seduta consiliare del  14/06/2019” 

 

-   -   -   -   -   -   -   - 

 

Premesso che l’art. 44 del D.Lgs. n.  267/2000 prevede la possibilità che lo Statuto dei Comuni  

individui, quali forme di garanzia e di partecipazione, l’istituzione di Commissioni consiliari 

riservando alle opposizioni la relativa presidenza; 

 

Considerato che lo Statuto com.le, all’art. 27, prevede tale opportunità con l’istituzione di 

Commissioni di garanzia riservandone la presidenza direttamente all’opposizione; 

 

Fatto constare come l’art. 14bis del vigente Regolamento Consiliare  preveda che la Commissione 

di Garanzia e Statuto,  qualora costituita, sia composta rispettivamente da n. 5 membri di cui n. 3 

riservati alla maggioranza e n. 2 all’opposizione, compreso il Presidente, da approvarsi in forma 

palese su designazione congiunta rispettivamente dei Capigruppo di maggioranza e dei Capigruppo 

di minoranza con contestuale designazione del Presidente e del Vicepresidente; 

 

Rammentatene le competenze: programmazione di bilancio, analisi e valutazione dello  Statuto e 

dei Regolamenti; 

 

Fatto presente che a seguito delle consultazioni elettorali del  26 maggio u.s. sono stati rinnovati i 

Consigli comunali; 

 

Sottolineata  pertanto la necessità di  procedere alla nomina dei nuovi componenti la Commissione; 

 

Il Sindaco Presidente chiede ai capigruppo di designare il proprio membro; 

 

Preso atto della designazione espressa dai Capigruppo consiliari nelle persone di: 

 

- per la minoranza 

 RIVOLA GISELLA in qualità di Presidente 

 MALASOMMA MARIO in qualità di componente 

 



3 

- per la maggioranza  

  COCEVA GIORGIO in qualità di Vice-Presidente 

  BORGAZZI ILARIA in qualità di componente 

  CORTINI DAVIDE in qualità di componente 

  

Dato Atto del parere favorevole espresso dal Segretario com.le/Responsabile del 1° settore  ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i. limitatamente all’aspetto formale del presente 

provvedimento; 

 

Ritenuto di considerare copia fedele del dibattito quanto riportato su supporto 
informatico – DVD – sottoscritto dal Sindaco e dal Segretario Comunale, conservato agli 
atti della segreteria generale; 

DELIBERA 

 

- di prendere atto e ratificare, ai sensi dell’art. 14bis comma 4° del vigente Regolamento 

consiliare, la nomina, a componenti della Commissione di Garanzia e Statuto, dei 

Consiglieri sotto elencati con le competenze a lato di ognuno indicate: 

 

1)   RIVOLA GISELLA - Presidente (minoranza) 

 

2)   COCEVA GIORGIO - Vicepresidente (maggioranza) 

 

3)   MALASOMMA MARIO - Componente (minoranza) 

 

4)   BORGAZZI ILARIA - Componente (maggioranza) 

 

5)   CORTINI DAVIDE - Componente (maggioranza) 

 

Quindi con separata successiva votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Beatrice Poli Vittorio Melis 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


